a

mens

mens, & hierarchiæ omnis & expiationis ac diuinæ actionis initium & substantia, augustissimaq; uirtus beatissimis illis spiritibus, & nobis naturali dignitate longè præstantibus, manifestius simul atq; spiritalius lucet: eosq; pro uiribus ad lucis suæ similitudinem transfert. Nostros item uarios & inconstantes motus honestarum amore rerum in eum intento, nosq; intendente constringit & complicat, & in unam ac diuinam perficit uitam.

Habitu præterea & actione dignissima donat, diuini scilicet uirtute sacerdotij: ex qua dum ad sacerdotale sacrosanctum munus accedimus, superioribus uirtutibus propinquamus, imitando pro uiribus illarum constantiam ac perpetuam firmitatem: Cuius ubi similitudinem quantū fas est, fuerimus adepti, hinc iam ad beatissimum, ac diuinum Iesu radium, aciem mentis intendimus, & quæq; uidere permittimur, digna cū ueneratione intuentes, atq; eorum quæ uiderimus dignoscendorum mysticam scientiam ui interni luminis edocti, sacri ac sacrantes, illuminati & illuminantes, perfecti ac perficientes poterimus fieri.

Quænam ergo sit angelorum atq; archangelorum sacra distinctio, celestiumq; principatum & potestatum ac uirtutum dominatio-
num item

num item, thronorumq; sublimium, æqualiū
 item thronis substantiarū (quas inhærere deo
 & semper circa illum & cum illo esse, theolo-
 gia tradit) cherubin illas atq; seraphin Hebreo-
 rum uoce appellans: in his quæ de huiusmodi
 beatissimorum spirituum distinctionibus, or-
 dinibus, ac diuisionibus scripsimus disces, in
 quibus nos, & si non satis pro merito, quātum
 tamen penetrare potuimus, quantumq; theo-
 logia suggerere, & ex diuinis literis dictare di-
 gnata est, ipsam eorum sacratissimam functio-
 nem laudare studuimus.

Illud tamen necessario dicendū, quod & cœ-
 lestis illa, & omnis (quāmodo laudare pergi-
 mus) functio, unā habet ac eandem per omne
 sui officij munus intentionem, atq; uim, ut scili-
 cet & ipse pontifex, pro suæ ratione substantiæ
 & captus atq; ordinis, diuinis in rebus perfici-
 ciatur, atque in deitatis consortium transeat,
 inferioribusq; atque subditis gradibus, cuiq;
 pro merito indultum sibi diuinitus tradat tan-
 tæ excellentiæ munus, per quod ipse partici-
 patione euasit in deum, subiecti quoq; & infe-
 riores, præstantiores sequantur: qui & ipsi
 minores in anteriora promoueant, illiq; iti-
 dem perpetuo successu ad altiora enitētes, eti-
 am prouehendis alijs, duces pro uiribus fiant.

a

2

perq;

perq̄ hanc diuinam profectō ac dispositissimā congruentiam: singuli pro modo suo eius qui uerē & pulcher & sapiens ac bonus est, euadant participes.

Sed enim substātiæ illę superiores atq̄ ordines, quorum suprā facta est mentio, & incorporales, & intelligibiles sunt, estq̄ mundo celsior illorum sacra distinctio. nostram autem hanc sacerdotalem functionem cernimus uisibilium uarietate signorum pro captu nostro multiplicem fieri: per quæ pontificali munere ad statum illum unicum (quo transimus in deum) pro modo nostro quicq̄ prouehimur. Atque deum, diuinamq̄ uirtutem cœlestes quidē illę substātiæ, quippe quę spiritus ac mentes sunt, intelligunt, iuxta quod eis fas est: nos autem uisibilibus imaginibus ad diuinas intelligentias pro uirium nostrarum modo conscendimus. Et ut uerē ac propriē dixerim unum quidem est quod appetūt omnes, qui, uariis speciē preferunt: sed non uno modo eius quod unum atq̄ idem est participes fiunt: uerum ut cuiq̄ pro merito sortem diuina & æquissima libra distribuit. Verum enim ista in libro quem de intelligibilibus ac sensibilibus scripsimus latius disputata sunt. Nunc autem sacerdotalem ordinem nostrū, principiumq̄ eius atq̄

eius atque substantiam (quantum vires suppetant) aggrediar eloqui: Iesum primo inuocans ordinum omnium cœlestium, atq; terrestrium principem, initiũ & cōsummationem.

Est itaq; hierarchia omnis (ut se habet ueneranda ac sacrosancta nostra traditio) omnis sacrarum rerũ illi quidem subiectarũ ratio, generalisq; prorsus eorum quæ in hanc ferme cadunt functionem, siue sacrarũ eius rerum comprehensio. Nostra igitur functio & dicitur & est illius sacra omnia continens munus: per quod consummatus diuinus pontifex eorum omnium, quæ ad eum pertinent & sacratissima sunt, ut sacerdotij nomine honoratus particeps erit. Vt enim qui sacerdotium dixit, sacrorum simul omnium uno uocabulo signauit ordinem: ita & qui sacerdotem seu pontificem dicit: augustiorem, prorsusq; diuinum insinuat uirum totius sanctæ scientiæ peritissimum: in quo liquido, ac perspicue sacratus omnis ordo suus, & perfectus sit, & possit agnosci.

Huius profecto sacræ functionis initiũ est fons uitæ, bonitatis essentia, unica rerũ omnium causa beatissima trinitas. Ex qua sola bonitatis causa, quæ sunt omnia, ut & essent, & bene essent acceperunt. Huic transcendentis omnia

a ; diuinæ

diuinæ beatitudinî trine, atq; uni: cui soli ue-
 re esse inest modo nobis quidem incognito,
 sed sibi planè perspecto & noto. uoluntas qui-
 dem est rationalis, salus humanæ omnîs, cœ-
 lestisq; substantiæ. ea uero aliter prouenire nō
 potest, nisi ij qui saluantur in dei consortium
 transeant. Porro ea in deum transitio fit, cum
 illi similes euadunt, atq; inseruntur. omni au-
 tem sacre functioni communis hic finis est: in-
 tentissima dei, diuinarumq; rerū dilectio. quæ
 sublimiter omnino, singulariterq; operatur, &
 quæ hanc præst, omnium quæ illi aduersan-
 tur exactissima & nunquam retrò aspiciens fu-
 ga, notio earum quæ sunt, qua parte sunt, re-
 rum sanctæ ueritatis uisio atq; scientia, unice
 illius perfectionis, qua in unum ipsum trans-
 itur, diuina pro uiribus participatio, uisionis
 ipsius unius & contemplationis felix illa refe-
 ctio, qua intelligibiliter alitur & euadit in de-
 um quisquis in illam ardenti studio intendit.
 Dicimus igitur quòd beatitudo diuina, na-
 turalis deitas, & præstandæ diuinitatis initi-
 um, ex qua ut in deum transeant ij qui illius
 participationem promerētur, accipiunt: boni-
 tatis instinctu sacratissimæ functionis munus
 in salutem omnium rationalium, intellectua-
 liumq; substantiarum, ut scilicet dei consortio
 fruere

fruerentur, indulſit. atq; illis quidem altiffi-
 mis beatiffimisq; ſpiritibus, liquidius & puri-
 us, ac ſpiritualius. Neq; enim illas ad diuina de-
 us extrinſecus mouet: cæterum intelligibili-
 ter & intus diuinum conſilium & uoluntatem
 & puriffimi candoris fulgore diſcunt. nobis
 autem quod illis unice & collectè præſtitum
 eſt, ex diuinis libris in ſignorum diuiſibili tum
 multitudine ac uarietate donatur. ſubſtan-
 tia enim ſacerdotij noſtri, ſcriptura ſacra eſt
 nobis diuinitus tradita. porro huiusmodi ple-
 na uenerationis eloquia dicimus, queq; à bea-
 tiſſimis patribus noſtris, à quibus ſacris my-
 ſterijs imbuti ſumus, in ſanctis ac theologicis
 commendata ſunt libris. ac præterea quæq; ab
 ab eiſdem ſanctiſſimis uiris ſacratiore, & pur-
 gatiore & propinqua quodam modo cœleſti
 hiérarchiæ doctrina, ſancti duces ac præcepto-
 res noſtri didicerunt ex animo in animum, me-
 dio intercurrente uerbo corporali quidem: ſed
 quod carnis penitus excedat ſenſum, ſine lite-
 ris transfuſa ſunt. Et ipſi quoque ſanctiſſimi
 principes noſtri dum ſacra publicè agenda in-
 ſtituerunt, non apertis ac patulis ſenſibus, ſed
 ſignis anguſtioribus tradiderunt. Eſt enim non
 omnis ſanctus, neq; omnium ſcientia eſt, ut ſa-
 cra teſtantur eloquia. Neceſſariò itaq; primi il-
 li noſtri

li nostri sacerdotalis muneris duces, cum ex summa, supersubstantialiꝫ deitate ipsi sancti muneris plenitudinē percepissent, & id ipsum deinceps proferre & propagare à diuina bonitate missi essent, ipsiꝫ ut qui transissent in deū posteros ad diuina prouehere affatim cuperent: uisibilibus signis celestia sacramenta texerunt, uarietateꝫ ac multitudine, quod unicum est & collectum tradiderūt: & in humanis imaginibus res diuinas, materialibusꝫ figuris spiritalium maiestatem, atꝫ in his quę nobis sunt familiaria summa illa & supersubstantialia partim scriptis, partim non scriptis institutionibus suis, iuxta quod sacrę diffiniunt leges, nobis tradiderunt: non modò prophanae multitudinis causa, cui ne ipsa quidem fas est signa contingere: uerum ob id quoque, quòd hæc nostra sacratissima functio significatiua est, plenaꝫ, ut dixi, signis pro modo & ratione captus nostri, indigetꝫ uisibilibus figuris, quibus ueluti adminiculis ad eorum augustiorē intelligentiam subuehamur.

Non sunt tamen opertæ diuinis pontificibus signorum rationes: quas in eos efferre fas non est qui adhuc fidei rudimenta percipiūt. sciunt enim profecto ut n̄ qui de sacrīs rebus diuinitus instructi leges dederunt, constantissimis &

simis & omni admixtione puris, inconfusisq; sanctarum distinctionum ordinibus (distribuenda cuiq; pro merito & captu suo prouidentissima ratione censentes) functionem ipsam instituerunt.

Quo circa tuis sacris pollicitationibus inductum, sanctum est profectò & me admone re, & te earum meminisse, ut eminentissimam pontificalis muneris rationē nemini tradas, præter quàm æqualibus tuis reuerendissimis præsulibus: quibus sacra tractare institutum est. ipsosq; illos pontificio iure monebis: mundi ut munda cōtingant, solisq; communicent diuina diuinis, perfecta perficientibus, sanctisq; sanctissima. Ego enim tibi ut reliquorum sacrorum: ita huius quoq; diuini muneris consortium tradidi.

De his quæ in illuminatione baptismatis fiunt.

DIXIMVS itaq; ritè ac piè (quãtum Cap. II. sentio) nostram hanc functionem hoc intendere, hoc agere: ut similes deo pro uiribus efficiamur, ipsiq; iungamur. Hoc autem ita demũ potiemur si (ut diuinis monemur eloquijs) augustissima dei mandata diligamus atq; operemur. Seruabit enim (inquit) sermonem meum is qui diligit me: & pater meus diliget eum, & ad eum

a s uenie

ueniemus, & mansionem apud eum faciemus.

Quod igitur initium est, reuerendissima dei mādāta peragēdi. Quod animales habitus nostros, ad alia suscipienda sacrata eloquia & opera commodissimè format. quòd nobis ut ad cœlestia præmia subuehamur, uiam sternit. & sacratissimæ ac penitus diuinæ regenerationis nostrę traditio. Vt enim dux ille & præceptor noster eximius ait: primus animi ad diuina motus, dei dilectio est. Porro sacræ dilectionis ad diuina mandata facienda principalis omnino progressus est secretissima illa & ineffabilis prorsus operatio, qua diuinus in nobis status efficitur. Si enim diuinus hic status diuina natiuitas est, nunquā ille aliquid sciet ex his que à deo tradita sunt, neq; operabitur, qui neq; diuinum hunc statū consecutus est: an uero nobis quoq; ipsis, non dicimus prius esse necessarium humanæ uitæ statum: ut sic demum humana possimus operari. Quippe quod nō est, id neq; motum ullum, neq; substantiam omnino habet: quod autem quoquo pacto est, ea solum & agit & patitur, quæ substantiæ, statusq; sui sunt, uerum id quidem reor perspicuū est. Iam uero diuina sanctæ regenerationis cōtemplemur signa. Et mihi nemo prophanus obstrepat, nullus qui rudimentis cœlestibus careat, pergat

pergat ad uidendum . nam neq̄ infirmis pu-
 pillis aduersam solaribus radijs aciem intende-
 re tutum est: ita ne nobis quidem ea quæ supra
 nos sunt tentare uelle innocuum fuerit . si qui-
 dem uera legalis sanctaq̄ institutio, Oziam
 quidem quòd sibi sacerdotale munus assume-
 ret, Chore autem quòd celsiora sese sacrosan-
 cta munera usurpare præsumeret, Nadab ue-
 ro & Abiud quòd suo munere indignè abute-
 rentur, abiecit, repulit, perdidit.

*Mysterium illuminationis siue
 baptismatis.*

ITaq̄ pontifex quidē in dies ad dei similitu-
 dinē omnes homines saluos fieri cupiens, et
 ad agnitionē uenire ueritatis, prædicat omni-
 bus uera profecto Euāgelia, annuntiās deū, cū
 sit mortalibus ex propria, & naturali bonitate
 propitiis, ipsum eximie benignitatis gratia,
 ad nostra infirma descendere dignatum esse.
 nosq̄ sibi iungendo atq̄ inferēdo ignis instar:
 quos iunxerit iuxta singulorum propositum,
 atq̄ aptitudinem sibi similes facere. Quotquot
 enim receperunt eum, dedit eis potestatem fi-
 lios dei fieri, ijs qui credūt in nomine eius, qui
 non ex sanguinibus, neq̄ ex uoluntate carnis,
 neq̄ ex uoluntate uiri, sed ex deo nati sunt. Por-
 rò qui tam sublimium ac tam cœlestium mune-
 rum fa-

rū sacro fuerit desiderio & amore captus: accedit ad aliquē ex fidelīū numero oratq; ut se ad pontificem ducat sequuturum omnia, quæq; sibi tradentur penitus atq; ex toto animo spondens, precaturq; tū ut se adducat: tū ut reliquæ deinceps regēdæ uitæ suę suscipiat curā. Illum (& si salutis eius sacro amore succēditur) celsitudinē tamē rei, humanamq; infirmitatē metientē, cōtinuò horror & angustia difficultatis inuadit: postremò tamen facturū quod ille postulat, benignissimē pollicetur: assumēsq; hominē ad pontificē ducit. ille magna cū lætitia (nō secus quàm ouem perditā) in humeris uirū suscipiens: primum quidem secretius ex corde gratias agit: tum in orantis quoq; habitum sternitur, adoratq; supplex, atq; ueneratur summum illud beneficūq; principium, à quo & uocanda uocantur, & saluanda saluantur. Deinde sacros omnes gradus ut sibi cooperentur, ac pro salute uiri simul congaudeant, agantq; diuinę clementiæ gratias, in sanctam ecclesiam cogit. atq; initio quidem hymnum aliquem sacris libris insertum, simul cum omnibus ecclesiæ ordinibus canit. Post hæc deosculatis sanctis altaribus, ad uirum astantem proficiscitur: percontaturq; ab eo quidnā uolens eò uenerit. Illo autē (iuxta quod à susceptore suo fuerat edoctus) impietas

impietatem & ueri boni ignorantiam accusante, ac diuinæ uitæ opere tam diu se fuisse destitutum ingemiscente, atq; orante ut eius sacratissimo munere ac prece, deo diuinisq; mysterijs frui mereatur: cōtestatur ei oportere ex integro, toto corde accedere ad deum per cuncta perfectum, & immaculatū. Tum diuinæ quoque conuersationis ac uitæ, illi explicans rationem: an ita uelit deinceps uiuere sciscitatur. Quod ubi ille pollicitus fuerit, imponit eius capiti manum, consignansq; illum sacerdotibus, mandat ut uirum susceptoremq; describāt. Postea uero quàm illi descripsere, sacram effundit precem quam cum omnis secum ecclesia terminauerit, discingit quidē ipsum, ac ministro- rum manibus exiit. Deinde occidentem uersus illum statuens: intendentem, manusq; impingentem ad eandem regionem conuersas, insufflare illum ter satanam iubet, ac præterea abrenuntiationem profiteri. Et cum post trinā abrenuntiationis contestationem tertio se ille abrenūtiare professus fuerit, ad orientem illum traducit: aspicientēq; in cœlum atq; intendentem manus: Christo sacriscq; omnibus traditis consentire iubet. Posteaquam uero & hoc ille fecerit: rursus ter illum profiteri monet. trina uero ea confessione peracta, rursus ille orans benedi

benedicit, eiꝫ manus imponit. Et cum illum
 ministri perfecte exuerint, deferunt sacerdotes
 sanctum unctionis oleum: at uero pontifex tri-
 no crucis sanctæ signaculo unctionem incho-
 ans, inungendū iam sacerdotibus toto corpo-
 re hominē tradit, ipse ad adoptionis matrem
 proficiscitur, eiusꝫ aquas sancta prece & inuo-
 catione sanctificās, terꝫ in eas ad crucis effigi-
 em sanctissimum fundens unguentum, illasꝫ
 hoc ritu perficiens, terꝫ ad numerum sacræ
 effusionis carmen (quod prophetae deo pleni,
 diuinitusꝫ afflati cecinere) pronuntiās semel
 scilicet per singulos sancti unguinis iactus, iu-
 bet afferrī hominem, & cum illum, eiusꝫ su-
 sceptorem quispiam sacerdotū ex descriptio-
 ne celsa uoce predicauerit, ille quidem à sacer-
 dotibus se tenentibus in aquā ducitur ad pon-
 tificis manū. Pontifex autem supernè astans,
 cum rursus per aquas sub pontificis manu sa-
 cerdotes, eius qui initiatur inclamauerint no-
 men, ter illum pontifex mergit. hac trina illius
 mersione, & emersione, tres beatitudinis diui-
 ne personas inclamans. Assumentes autem il-
 lum sacerdotes, susceptori, suiꝫ accessus du-
 ci consignant: & unā cum ipso illum, uestem
 baptisati munditiæ congruam induunt: sicꝫ
 indutum rursus ad pontificem duent. Ille di-
 uino ac

uino ac deifico prorsus ungento uirum si-
gnans, sacratissimæ communionis partici-
pem facit. Is ita peractis exteriori ex munere,
suocq; ad sequentia & secunda progressu, rur-
sus ad prima & potiora speculanda sustollitur.
ut qui nullo tempore, nullo modo ad aliena
ulla quàm sola ad munera sua conuertitur: sed
à diuinis ad diuina continenter ac semper di-
uino spiritu, diuinaq; ratione transfertur.

Spiritalis intelligentia, contemplatio,

sanctaq; anagoge.

ISTA quidem ueluti insignis, sanctæ, ac
diuinæ regenerationis consummatio est.
Quæ profectò nihil habet in se indecens,
nihil uel ex ipsis carnalibus imaginibus fœ-
dum, sed assunt illi dignissimè intelligentiæ
signa naturalibus & humanis ac decentissi-
mis speculis infirmata. Quid enim illi dignita-
tis defuisse uideatur, etiam si mysteriorum di-
uinior ratio fileatur: cum & persuasione cer-
ta, & diuinis eloquijs eius qui accedit uitæ o-
ptimum statum sacratius moliatur, totiusque
simul uitiositatis emundationem, diuiniore
re ac uirtutibus dedito uitæ genere succe-
dente denuntiat: ut naturali aquæ expurga-
tione dum corpora diluuntur, uitia quoque
mundata credantur. Hac ergo ratione, & si ni-
hil sacra-

nil sacratius haberet mysteriorum significati-
ua traditio: nihil puto haberet foeditatis. quip-
pe cum & rectoris uitæ magisterium præfe-
rat: & totius uitiosæ conuersationis ablutio-
nem integrã, corpore naturaliter aquis omni-
no purgato, significet. Sed sit illa planè rudi-
bus introductio salutaris: quæ & sacratiora
quibus deo iungimur, quantum fas est, à mul-
titudine dirimat, & in partes distributis ordi-
nibus: cuiq; pro captu suo congruum submi-
nistret ad altiora successum.

Nos autem sacris ascensibus uisibilium re-
rum aspicientes initia, ubi ea sacratiore modo
didicerimus, sciemus quenam exemplaria for-
mæ huiusmodi, & quæ inuisibilia imagines
istæ significant. sunt enim, ut in libro de intelli-
gibilibus & sensibilibus aperte docuimus, ui-
sibilia sacramenta intelligibiliũ imagines quæ-
dam, quibus ad ea recto itinere ducimur. Por-
rò intelligibilia uisibilium sacramentorũ ini-
tium sunt atq; scientia. dicimus igitur esse diui-
næ beatitudinis bonitatem. cui cum semper
assint per eadem & eodem modo suæ lucis be-
nefici radij, eos in omnia spiritalia lumina af-
fatim explicantem.

Siue itaq; motu proprio ab intelligibili lumi-
ne spiritalis natura libertate arbitrij donata di-
scedat

scedat, insitas sibi naturaliter uires, quibus illi luminari ualeat, amore nequitiae claudens, lucis excidit gratia: quum praesens illa nequaquam discedat, sed caecutienti suffulgeat, aduersantique ui summæ benignitatis occurrat: siue indulti sibi modicè luminis terminos transilire nitatur, atque ad excellentioris quam imbecillitas oculorum suorum ferre possit, lucis radios intendere aduersos conetur obtutus: lux quidem illa nihil praeter lucis operabitur munus. Cæterum illa dum perfectioribus imperfectè intendit, non modo quæ nihil ad se pertinent nequaquam attinget: uerum ea quoque lucis mediocritate qua capere potuisset, proteruè superbiens, ac de se magnum sapiens excidet: diuina tamen, ut diximus, lux, spiritalibus semper oculis benignissime patet: licetque haurire praesentem, ac paratissimam semper sua munera, diuina dignatione uolentibus tradere.

Ad huius æternæ lucis effigiem atque imitationem, diuinus formatur antistes, atque doctrinæ suæ cœlestis perlucidos radios super omnes affatim fundit: accedentem semper ad diuinæ bonitatis imaginem illuminare paratus. Non autem inuidia ulla tangitur: neque ad prioris erroris aut defectiōis culpam ira infausta & immoderata mouetur, sed ad dei exemplar accedentibus

cedentibus semper doctrinae coelestis fulgorem pontificaliter explicat, maxime cum dignitate atque ordine singulis pro modo atque captu suo diuini sermonis iubar impartiens.

At siquidem sacri ordinis atque constantiae deus principium est (per quam seipsas diuine mentes noscunt) ad propriam naturae suae speculationem scientiamque recurrens, in principio quidem quisnam ipse sit intuebitur, istudque primum ex illa consideratione ad agnitionis lumen sacrum accipiet munus. Porro qui sua omnia oculis omni perturbatione liberis diligenter inspexerit, profundas quidem effugiet ignorantiae tenebras.

Verum perfectissimae illius coniunctionis participationisque diuinae rudis adhuc & ignarus existens, ipse non statim ex seipso continenter hanc cupiet, uerum sensim ac per gradus: ad priora semper & digniora atque excellentiora conscendet, sicque perfectus, ad supremum illum tandem diuinumque ordinem gradu proficiente subuehetur.

Huius honestissimi atque augustissimi ordinis imago est accedentis uerecundia, suorumque omnium cauta scientia: qui hominem ducem inquirat, per quem recto itinere ad pontificem eat, hunc ita accedentem diuina maiestas
in sui

in sui consortium intus admittit: eiq; lucem suam perinde ac signum aliquod tradit, sanctum efficiens & sanctorū sortis ordinisq; participē. Hoc autem significat id signū quod accedenti pōtifex primo largitur, salutarisq; illa descriptio sacerdotum, per quam ille saluandis inferitur. Neq; ille modò, uerum & susceptor eius sacris monumentis inscribitur: utpote uiuifici ad ueritatē itineris dux, atq; ille quidem quod amator ueritatis uerus fuerit, ducemq; pium secutus sit: hic autē quod ductu diuinitus instituto, sequentem data manu sine errore prouexerit. Atqui fas non est, ut quis eorum quæ sibi sunt omnino aduersa, unā simulq; participes fiat: neq; is qui illius (quod unū est) consortium aliquod ceperit diuiduas habeat uitas: siquidem unius quam cepit participationem firmam inconcussamq; custodiat, cæterum eiusmodi eo in statu esse diuinā: ut nullis affectibus, qui unum illud diuidant atque discindant, ullo pacto uiolabilis sit, quod profectò significat signorum illa sacrosancta traditio, quæ accedentem ueluti priori exuit uita, & ad extremos usq; illam affectus expolians, nudum illum discalceatumq; constituit ad occidentem conuersum, & impulsione manuum obscure militiæ consortia renuentem,

b

z

atq; indu

atq; indutum sibi dissimilitudinis statum uelut exuffiantem, profitentemq; ijs ex integro abrenuntiare quæ deo contraria sunt. Sic exutum penitus affectibus, uitiosis, atq; his inuolabilem factum, ad orientem sancta traditio transfert statum per id atq; prospectum diuini luminis purissimum fore: ijs qui perfectæ uitia effugerint innuens, sanctamq; illius professionem, qua unus effectus ad unum prorsus aspirante uoto consentit, uerissime sulcipit.

Sed enim omnibus liquet, ut puto, qui sacra didicerunt, ut perpetua in unum illud constantissimamq; intentione, dum contraria omnino mortificantur atq; abolentur, constantem illum atq; immutabilem diuini habitus statum intellectualia capiunt. Neq; enim solum à uitiositate omni discedere necesse est: uerum masculo quoq; uigore ad omnem ipsius perniciosam subreptionem inflexum interitumq; durare, & nunq; sacro ueritatis amore satiari, nunq; illum consenescere ulla ratione permittere; cæterum id pro uiribus eniti: ut ad perfectiora diuinitatis haurienda perpetua semper intentione feramur

Cernis nempe harum rerum diligentes imagines, in ijs quæ pontificali geruntur officio. Diuinus namq; pontifex sacre unctionis inchoat munus: sacerdotes autem post ipsum unctionis offi-

cium peragunt, ita inūctum ad sacra certamina in figura euocantes: in quibus sub editore munerū Christo constitutus, ipse sanè certantibus præmia proponit ut deus: leges autem certaminis tulit ut sapiens, præmiacq; uincentibus decora constituit ipse pulcherrimus, & quod est profectò diuinius, ipse ut summè bonus & clemēs in suis bellatoribus uincit, dum in illis habitans, pro ipsorum salute ac uictoria aduersus mortis & corruptionis imperium pugnat. Certamina quidem ut diuina is qui initiatur aggredietur gaudens: perseverabitq; in sapientis sacratissimis legibus, earumq; iure uiuens, sine ulla earum præuaricatione pugnet: præmiorum cœlestium spe firmissima felix, & sub præstantissimo certaminis domino ac duce constitutus: innitens autem sacris uestigijs primoris athletæ, quæ ille sola bonitate calcauit dei imitatione pugnando, actiones & substantias sibi ne in deum transeat aduersantes deuincit ac superat, Christoq; in baptismo, ut mysticè dixerim, puncto commoritur. Et mihi, quæso, sapienter attende, quàm sacramenta proprijs inuoluta sunt signis: quia enim in nobis mors est non substantiæ abolitio, ut quibusdam uisum est, sed cōiunctarum rerum separatio, ad id quod nobis obscurum

b s est atq;

est, atque inuisibile ducens, animam quidem quasi priuatione corporis euanidam disparentemq; effectam, corpus autem ut humo abditum, aut iuxta aliam quandam corporalium immutationum humana ex specie exterminatum proprie & conuenientissime, mersio illa qua totus homo aquis operitur, ad imaginem mortis ac sepulture informis accipitur. Eum igitur qui sacro fonte renascitur, sacrosancta mysteria docent trina illa lauacri mersione, & emersione diuinam triduanę sepulture Iesu autoris uitę mortem imitari, quantum attingere homines ad dei imitationem possunt. In quo ut sese habet diuini eloquię plena mysterij & occulta traditio, nihil mundi princeps inuenit.

Deinceps ita initiatum, candentes induunt uestes, dum enim, uirili atque ad dei imaginem formata constantia nullis perturbationibus cedimus, & ad unum illud intentissima deuotione flagramus, id quod fuerat turpe componitur, & quod sine specie formę gratiam sumit, ac lucentis uitę fulgore euadit prorsus illustre.

Enimvero illa perficiens unctio facit ita perfectum: fragrantia suauissimi odoris insignem; quippe diuinę generationis sacrosancta perfe-

cta perfectio, diuino spiritui quæ fuerint perfecta coniungit. Porro aduentum illum secretissimum spiritus qui intelligibiliter odore suaui fragrantis facit ac perficit) cum sit prorsus ineffabilis, illis spiritualiter intelligendum dimitto qui diuini spiritus sanctam ac deificam societatem in anima sua percipere meruerunt.

In fine autem omnium pontifex ita perfectum ad sacratissimam eucharistiam uocat, atque consummantium illi sacramentorum communionem deificam tradit.

ED eugè quoniam huius pulchrè sacra-
nè ac tēpestiue meminimus, quam
profecio negligenter omittere, seu
sacramenta quæuis alia ante eam
laudare fas mihi omnino non fuerit: est enim
iuxta inclitum præceptorem nostrum sacra-
mentorum consummatio. Operæpretium igitur
est prius exponere, & eius ueluti corporalia
lineamenta describere: tum uero ubi
eam ex autoritate scripturæ sacerdotali-
q; institutione didicerimus, ad illius contemplan-
dam sacratissimam dignitatem diuino spiri-
tu subuehi.

Ac primum quidem illud piè inspiciendum:
cuius rei gratia quod alijs quoq; uenerandis

b

4

diuinisq;

diuinisq; mysterijs commune uocabulum est,
 huic præ cæteris præcipue ac peculiariter ap-
 plicetur, ut singulariter communio siue socie-
 tas & synaxis, siue collectio dicatur. Nempe e-
 nim & unaquæq; sacramentalis institutio id
 agit, ut nostras uitas in plura diuisas in unicū
 illum statum (quo deo iungimur) colligat, di-
 uidorumq; nostrorū diuina collectione, no-
 bis eius quod uere unum est societatem, unita-
 temq; indiuiduam largiatur: dicimus ergo cæ-
 tera sacrarum rerum signa, quorum nobis so-
 cietas indulgetur, huius diuinis profectō con-
 summātibusq; muneribus perfici. Neq; enim
 ferme fas est sacerdotalis muneris mysterium
 aliquod peragi: nisi diuinū istud eucharistiæ,
 augustissimumq; sacramētum compleat, quæ
 singula cum peraguntur & eius qui perficitur
 collectionem ad unum illud unicum sacrati-
 us operetur: & diuinitus indulto sacramen-
 torum cœlestium munere ipsius ad deum con-
 fortiū peragat atq; perficiat. Si igitur unum-
 quodq; sacerdotale mysterium ex se imperfe-
 ctum, nostram ad unum illud communionem
 collectionemq; nō perficit, ac per id quod per-
 ficiendi uim non habet, ferme etiam nomen
 amittit, finis autem ac principalis omnium ra-
 tio in eo est, diuinorum mysteriorū is qui per-
 ficitur

ficitur particeps fiat; merito sacerdotalis sacro-
sancta prudentia ex rerum effectu proprium il-
li, uerumq; cognomen inuenit. Sic igitur & sa-
crum dignæ generationis sacramentum, quia
primi luminis consortium tradidit, omniumq;
diuinarum illustrationum principium est: ex
effectu ipso uerissimo illud illuminationis co-
gnomine prædicamus: & si enim alijs quoq;
sacerdotalibus sacramentis commune est,
ijs qui perficiuntur sacri luminis consortium
dare: istud tamen in primis mihi uidendi præ-
stitit munus, ipsiusq; principali maxime lumi-
ne ad alia inspicienda sacramenta lucis grati-
am cepi. Verum his generaliter præmissis di-
ligentius intendamus, inspiciamusq; per sin-
gula mysterij sanctissimi ritum, exactissimamq;
confectionem, & quid spiritualiter signet inda-
gare pergamus.

Mysterium synaxeos siue communionis.

ITaq; pontifex quidē ubi orationē sanctam
supra diuinum altare peregit, ex ipso incen-
sum adolere inchoans, omnem phani ambi-
tum circuit, demum ad sanctum altare iterum
rediens, psalmorum incipit melos, concinen-
tibus secum sacra carmina omnibus eccle-
siastici ordinis gradibus: deinde ministrorum
officio sancta scripturarum lectio suo ordine
b s recitatur

recitatur. Post hæc extra delubrum catechumeni fiunt, & cum ipsis energumeni, & hi quoque qui in pœnitentia sunt, manent autē intus soli qui diuina spectare merentur, atq; percipere. Porro ministrorum alij quidem pro clausis templi foribus astant: alij proprij aliquid muneris agunt. Qui uero ipsius ordinis præcipui sunt, unà cum sacerdotibus sanctum panem & benedictionis calicē, sacrosanctis altaribus imponunt, cum antè præcesserit ab omni clero uniuersalis laus atq; confessio. Ad hæc uenerādus antistes orationem sanctissimam peragens pacem sanctam omnibus nuntiat, & cū se mutuo omnes salutauerint, mystica sanctorum recitatio fit: ubi uero manus tum antistestum sacerdotes aqua lauerūt, pontifex ad medium diuini assistit altaris, circumstant autem soli cum sacerdotibus electi quicq; ex ministrorum numero. At uero pontifex cum diuina munera laude profecutus fuerit, sacrosancta & augustissima mysteria conficit, & quæ ante laudauerat uenerandis operta atq; abdita signis: in conspectum agit, diuinaq; munera reuerenter ostendens, ad sacram illorum communionem & ipsæ conuertitur & reliquos ut communicent hortatur. Sumpta demum atque omnibus tradita communionē diuina, gratias

gratias referens finē mysterijs imponit: ac mul-
ti quidem sola in signa diuina prospiciunt, ip-
se autem semper diuino spiritu ad excelsa si-
gnorum initia fœlicibus & intelligibilibus in-
tuenda luminibus pontificia dignitate ac me-
rito munditiæq; singulari diuini capaciorisq;
sensus attollitur.

Speculatio.

A Ge itaq; fili honestissime post imagines
rerum ad ipsam quoque primitiuorum
exemplarium ueritatem profectò diuina-
nam deinceps contuendam ueniamus. Illud
ante omnia ijs qui adhuc rudes imbuuntur
pro conuenienti illorum usu ac solatio dixe-
rim, quòd ne ipsa quoque uaria signorum &
sancta compositio illis stolidam seu inutilis est,
neq; solis in exterioribus figitur signis. Nan-
que sacratissima scripturarum cantica, & les-
ciones, integerrimæ illis uitæ magisterium
dicant & (quod ordine præit) exactissimam
malitiæ totius ac perniciosissimæ uitiositatis
emundationem docent. At uero illa augusti-
or unius eiusdemq; & panis & calicis com-
munis, pacificaq; communio, concordia il-
lis ut fratribus una educatis diuinas statuit le-
ges, atque coenæ illius sacratissimæ (ex qua si-
gna ista sumpsere p rincipium) sacram memo-
riam re-

riam renouat, in qua & autor ipse signorum, eum (qui secum non pie neque concorditer sacra in coena perceperat) a contubernaliū sorte iustissime separat: probabili simul ac diuina ratione nos admonens, ut uerus ille ad sacra percipiēda & congruo captu firmatus accessus id accedentibus tribuit: ut ex communione diuina ad dei similitudinem atque consortiū transeant. Hæc igitur (ut diximus) ad ipsas aditorum ualuas honestissime picta rudibus adhuc respiciēda linquentes (neque enim altiora capiūt) iuxta sacratissime synaxeos nostræ rationem ex causalibus ingrediamur ad causas, atque intelligibiliū (illustrate Iesu) decorā prorsus intelligentiā intueamur, ex qua primitiuorum exemplarium beatissima emicat pulchritudo. Sed o diuinum penitus sanctumque mysterium obducta tibi significantiū operimenta signorum dignanter aperiens: nobis palam atque aperte luceſce, nostrosque spirituales oculos singulari, & aperto tuæ lucis fulgore imple.

Oportet igitur nos ut reor nudata primi ac præcipui intelligentia signi, intra sacrosancta transire, diuinamque principalis huius signi speciem intueri: ac pontificem augustius cerne-
re à diuino altari usque ad phani nouissima cū
odoris

odoris suauitate pergentem, ac rursus ad altare ipsum consummandi sacrificij causa remeantē. Summa namq̄ illa atq̄ diuina maiestas, quæ super omnia est, & si bonitate diuina procedit, ut sacram sui cōmunionem accedētib⁹ tradat, non tamen extra substantialem atq̄ immobilem sui status crepidinem fit; cæterum omnibus qui diuinam præferunt speciem, singulis pro captu suo uim sui fulgoris impartit, in seipsa uerissime subsistens, atq̄ suam identitatem nunquam penitus deserens. Pari profectō ratione diuinum synaxeos uenerandumq̄ mysteriū, singulari licet ac simplici, collectoq̄ principio præditum sit, benignissime tamen in sacra signorum uarietate multiplex fit, pertingitq̄ ad omnem usq̄ sacerdotalis descriptionis imaginem. Sed enim unitatis ratione, ex his rursus ad propriam se colligit monadem, eosq̄ secum unū efficit, qui ad illud purgatiore intelligentia subuehuntur. Iuxta eundem igitur diuinum modum uenerandus præsul, & si functionis suæ singularem scientiam ad subiectos quoque diuinæ bonitatis imitatione deriuat, sanctorum ænigmatum uarietatibus utens, rursus tamen ut absolutus atque ab inferioribus liber, ad suum principium sine ulla sui imminutione reuertitur, peractocq̄ in
unum il

unum illud singulari ingressu suo spiritali, cernit puro lumine mysteriorum signorumque sacrorum liquidas ac unicas rationes; clementisq; illius ad inferiora & secunda processus, finem facit diuiniorem ad prima & principaliora reditum.

Porro psalmorum sancta modulatio, quæ omnibus fermè sacerdotibus mysterijs iungitur, & substantiæ ratione cohæret, summo omnium principaliq; mysterio deesse non debuit, omnis quidē scripturæ sanctę textus aut rerum substantiam ac distinctionē à deo conditam prædicat, aut legale sacerdotium, uiuendiq; denuntiat modum: aut fortes dei populo distributas, ac possessiones narrat: aut iudiciū sanctorum, aut sapientium regum, aut piorum sacerdotum sensum ac prudentiā celebrat: aut ueterum hominum inter uarios & multiplices tristem casus admirabilem constantiā, immobilem philosophiam eloquitur, siue agendæ uitæ sapientissima monita: siue diuinorum amorum dulcia carmina & diuinas effigies præfert: siue futurorum plenas doctrina salutari prædictiones enuntiat: siue diuina domini Iesu in humano corpore opera loquitur: siue discipulorum eius mores atque instituta diuinitus tradita & ad dei similitudinem imitando du

tando ducentia, sanctissimasq; doctrinas: siue arcanam illam ac mysticam omnino uisionem dilecti discipuli, diuinamq; domini Iesu & altissimam theologiam eis qui dñi fieri merentur exponit, eosq; per mysteria sacra & diuina sustollit atq; confirmat. Porro diuinorum carminum sacrosancta scriptura cum id præcipue intendat, ut omnia dei eloquia, operationesq; concelebret, sacratissimeq; uitam instituentium uirorum uerba simul atq; opera laudet, diuina uniuersaliter canit atque exponit ad omnia sacerdotalia sacramenta suscipienda atque tradenda, eis habitum aptissimum inserens, qui illam pie dignisq; affectibus promunt.

Cum igitur huiusmodi hymnorum modulatio quæ sacra omnia continet, animales habitus nostros congrua dispositione præparauerit ad ea quæ paulo post sunt celebranda mysteria, diuinorumq; carminum concentu atq; consensu, unicam illam ad diuina & ad semetipsos atq; ad alterutrum consensionem & concordiam, quasi una concordi & consona sacrarum rerum chorea, instituerit, ea quæ in psalmorum modulatione spiritali concisiora sunt atq; adumbrata magis pluribus manifestioribusq; figuris ac recitationibus sacratissima di-

simam diuinarum scripturarum lectione dilatantur. In his si quis pie intendat uniformem ac unicam cōspirationem, admirabitur, quàm scilicet unus ac diuinus spiritus mouerit, unde consequenter & ex ordine post antiquioris traditionis lectionem, testamētum nouum recitatur, illud, ut reor, diuino, pontificaliōq; significante ordine, ut uetus illud quidem instrumentum diuina Iesu opera futura præcinnuerit: nouum uero facta prædicauerit: atq; illud quidem ueritatē imaginibus texerit: præsentem uero istud ostenderit: illius enim prædictionum ueritatem: huius effectus aperit & credi fecit, estq; diuinæ locutionis, operatio diuina complementum.

Harum rerum hi qui sacramentorum cœlestiū omnino rudes sunt, ne ipsas quidem imagines cernūt: salutari diuinæ generationis institutione se imbui peruicaci cōtentione renuentes, & contra scripturæ sacre monita in perniciem suā ita pronuntiant: Vias tuas scire nolo. Porro catechumenos & energumenos & eos qui in poenitētia sunt, sacrosancta sacerdotalis institutio psalmodiā quidem piam & diuinam sanctarum scripturarum lectionem audire permittit: ad ea uero quæ deinceps in hostiæ salutaris oblatione geruntur contuenda, non hos

non hos planè sed perfectos & tantę rei dignorum admittit obtutus: est enim diuinus sacer ordo sanctę iustitię plenus, & unicuiq; pro meritis digna salubriter diuidit, congruam singulis diuinarum rerum participationem (iuxta illorũ modum & rationem) suo tempore sacratius largiēs. Extremus igitur catechumenis ordo tribuitur: sunt enim nullius perficientis mysterij participes aut eruditi, carentq; diuine formationis pia substantia, patrumq; adhuc solis fouentur eloquijs, formisq; uiuificis ad diuinam illam uitę ac lucis autorem & beatam quę ex diuina regeneratione prouenit, effinguntur uitam. Quemadmodum igitur carnales infantes prius quàm perficiantur atq; formentur, si cura sua destituantur, & absq; obstetricũ manibus excidant, ut abortiui, & emortui casum illum ingenitum & uita luceq; carentem in terra habituri sunt.

Necq; profecto quispiam rectę sentiens dixerit ad id quod ipse uidetur intendēs, in lucem illos è tenebris uentris emergere: obijciat enim perita corporum seruatrix medicina: lucem in ijs solũ operari quę lucis capacia sint: ita & sanctarum rerum sapientissima disciplina, rudes primo atq; informes animos in cunabulis fidei & tenero alimento sermonum
 e dei, qui

dei, quibus & illuminandi & uiuificandi uis adest, curat, fouet, ac nutrit, ubi uero illorum substantiã ad id perfectionis adduxerit ut ad diuinam regenerationem idonei sint, tum deum suo ordine salubriter illis consortium ad ea quæ sunt lucis ac perfectionis indulget.

Nunc uero ueluti ab imperfectis perfecta secernit unã & sacramentorũ ordinatissimę dispositionis, & catechumenorũ educationis ac uitæ, iuxta sacerdotalis functionis diuinũ ordinem curã ac prouidentia gerens. Porro energumenum qui scilicet uexatur à spiritibus immundis multitudo insyncera quidẽ et ipsa est: secũdo tamẽ atq; altiore gradu catechumenus eminet: neq; enim quod sacratissimorũ mysteriorũ participationem aliquã habuit (iudicio meo) equandũ illi est quod horũ omnino rude est, nulliq; diuinarũ rerum unquã penitus cõmunicauit: præterea illis quoq; energumeni superiores sunt, qui contrarijs aut uoluptatibus, fœdisq; libidinibus aut perturbatiõibus obnoxij sunt. Quippe & illi sacratissimis rebus et aspiciẽdis & sumẽdis arcetur, & meritò id quidem. si enim id uerũ est qui se deo omnino deuouit uir, qui dignissimẽ diuinis participãdis admittitur, qui quantũ fas homini est ad summam peruectus est diuinæ imitationis effigiẽ

idc; conse

isti igitur & quidem rectius quam illi, ministri
 officio, & uoce se parentur. Neque enim fas eis
 est alterius cuiuslibet sacrae rei esse participes:
 quam eloquiorum dei, quorum magisterio
 possint ad meliorem conuerti frugem. Nam si di
uinorum ueneranda illa, altissimaque celebratio,
 eos quoque qui in poenitentia sunt (quanquam
 sui fuerint aliquando participes) respuit, eum
 qui per omnia consummatam uirtutis, sanctita
 tisque non fuerit nequaquam admittens: ita fer
 me castissime pronuntiare uidetur: ego ihs eti
 am qui ad supremum diuinae imitationis cul
men imperfectionis suae gratia non assurgunt,
 neque uisibilis neque communicabilis sum. Ar
cet enim purissima illa & sincera per omnia
 uox, eos quoque qui diuina digne sumentibus
 munera coniungi coniectique non possunt: lon
 ge profectio magis prophana & impura illorum
 turba erit, qui passibiliter iactandos se foedis
 uoluptatibus praestant, & ab aspectu omni, &
 communione sacramentorum prorsus aliena.
 Vbi uero diuino excessere phano & excel
 lentiore meritis suis sacrificio amoti sunt, sa
 cramentorum omnino rudes & necdum initia
 ti, ac praeterea qui a sacratione uite defecerunt:
 tertioque demum loco non qui ob ignauiam suam
 aduersantium spirituum terroribus uisisque agi
 tantur,

tantur, quippe qui per constantem ac firmissimum ad diuina consensum nequaquam ad statum illum planè efficacem peruenerint, quo à diuino habitu conuelli moueriq; non possint: deinceps illi etiam qui licet à contraria uita discesserint, nondum tamè imaginum ipsius habitu altius impresso caruere, & necdum amore diuino atq; purissimo purgati sunt. Post hos autem & illi qui usquequaq; ad unius effigiem non peruenerunt, atq; ut legis utar uerbis, immaculati omnino incōtaminatiq; nō sunt.

Tum uero castissimi sacratissimorū signorum ministri & studiosissimi spectatores sacro sancta mysteria digna cum ueneratione conuementes, beneficum illud principium, ac totius indultorem bonitatis catholica laudatione cōcelebrant: ex quo salutaria nobis signa monstrata sunt, quibus ut ij qui iniantur in deum transeant sacratius fit: hunc autem hymnum alij laudationem, alij religionis symbolum uocant, alij diuinius (ut mihi quidem uidetur) pontificalem gratiarum actionem, ut quæ omnia diuinitus in nos emanantia sacra dona contineat. Videtur namq; mihi omnium quæ laudantur à nobis diuinorū operum circa nostram ratio & causa uersari, dum substantiam quidem nostram atq; uitam ad boni sistit effigiem, &

giem, & primitiuis illis uenustatibus diuinam in nobis speciem format, diuiniorisq; habitus & celsioris intelligentiæ participes efficit: insuper prouidēs ut nos qui per negligentiam nostram aut delictum, diuinis deserti atq; destituti muneribus sumus, paratis atq; ad id institutis bonis in antiquū statū dignitatēq; reuocet perfectaq; nostrorū assumptione exactissimā priorū munerum participationē tradat & tandem nobis dei diuinorūq; cōmunio largiatur.

In hunc aut modum ubi suprema illa dei & excellētissima benignitas laudata fuerit, operus quidem proponitur diuinus panis & benedictionis calix. Porro sacratissima cōsalutatio idcirco celebratur, sanctorumq; descripta nomina mysticē & modo supramundano prædicatur, quòd fas non sit eos ad unum colligi, atq; unius illius pacifica coniunctione frui, eiusq; participes fieri, qui aduersum se ipsos dissident atq; diuisi sunt. Nam si unius contemplatione ac scientia illuminati, unice illi ac diuinæ nos ad se cogenti luci iungi, unumq; effici cum illa studeremus, nunquā profectò in uarias diuiduasq; concupiscentias deici pateremur. Ex his nempe carnales ac passiuę aduersus eiusdem naturæ consortes, gignuntur inimicitia. Hanc itaq; (ut reor) unicam & uniformem

formem atq; indiuiduam uitā, sacra illa pacis cōciliatio sancit, simile in simili collocās, & diuina singulariaq; spectacula diuinis dirimens.

Enimvero sanctorū post pacē illā nominum prædicatio eos præconio attollit, qui piē sanctæq; uixerunt, & ad finē usq;, uirtutis uitam cōstanter nusquā ab ea deflectendo tenuerūt: nos quidem ad imitādum beatissimū illorum habitū, atq; ad diuina appetenda præmia prouocans ac ducens. Illos autem ueluti uiuentes prædicans, qui ut theologia ait, non mortificati, sed in diuinam penitus uitam ex morte translati sunt. Inspice autē ut sacris quoq; memorijs ascripti sunt: nēpe enim diuina memoria nō humano more (in phantasia eius partis ubi sedes est memoriæ) insinuamur, sed sacratiore quodam modo iuxta eam quā in deo intelligimus, ut ita dixerim, pretiosam & nunquā migrantē scientiā, eorū qui in dei imaginē excessere, atq; in deo cōsummata sunt. Nouit enim, ut ait scriptura, qui sunt eius, & pretiosa in cōspectu domini mors sanctorū eius. Quæ profectō sanctorū mors, pro cōsummata in sanctitate dicit̃ uita. Sed & illud quoq; sacratius intuere, q̃ impositis sancto altari uenerabilib. signis per quæ Christus signat̃ ac sumit̃, adest pro tinus: atq; incūctanter sanctorū descriptio

cōiunctionem eorum indiuiduam, unionēq̄
cum illo altissimam & sacratissimam indicās.

His autem eo quo diximus iure peractis, a-
stans corā signis sanctissimis pontifex, manus
lauat cum sacerdotum honestissimo ordine:
quòd quidem iuxta saluatoris eloquiū, is qui
lotus est nulla alia nisi tantū summitatū extre-
mitatūue suarū lotionē indigeat, quā profectō
supremā munditiā illud cōsequitur, ut castissi-
mo in habitu diuinæ speciei cōstitutus, ad se-
quentia quoq̄ ad diuinæ bonitatis imaginem
prodeat, uinculis omnibus mortaliū affectio-
num liber atque expeditus, ut qui in unius o-
mnino trāsierit speciem, & dum ad unum rur-
sus singulari illo, paucisq̄ cognito modo con-
uertitur, immaculatam eam conuersionem fa-
ciet atq̄ illibatam: quippe qui diuinam pleni-
tudinem, integritatemq̄ custodiat, & dudum
lauacrum illud in ueteri præfigurabat lege (ut
in libro de legali sacerdotio diximus) & mo-
do in pontifice ac sacerdotibus hæc ablutio
manuum signat. Eos enim qui ad sacramenta
cœlestia cōficienda procedunt, ea oportet es-
se munditia ut ipsas quoque animæ extremas
imagines purgatas habeant, sicq̄ ad referen-
da mysteria (quanta fas est) similitudine puri-
tatis accedere. Ita enim liquidiore diuinæ ap-
paritionis

paritionis luce cingentur, eximīs illis altissimisq; fulgoribus in specula ad sui similitudinem lucētia uberius atq; limpidius proprium immittenbus iubar.

Enimvero pontificis illa sacerdotumq; exactissima & ad summa usq; siue extrema ablutio, corā signis sacratissimis, agitur ut ostendatur sub Christo nos arbitro degere, cunctas nostras secretissimas cogitationes inspectate.

Vbi uero suprema illa expiatio ipsius patulis & cuncta spectantibus oculis & iustissimis incorruptisq; inclinationibus probata precessit, tūc iam diuini pontifex iungitur, exactaq; diuinorum operum laude, ueneranda mysteria conficit atq; in conspectum agit.

Quænam uero esse diuina in nos opera existimemus, deinceps exponēdum pro uiribus. Neq; enim laudare omnia sufficio equidem, nedum aperte scire aliosq; docere. Quæ tamen à sanctissimis uiris iuxta sacrarum scripturarum fidem laudantur, atq; celebrantur, ea nos pro captu nostro dicemus, cum primam diuinam inspirationem in auxilium nostrum inuocauerimus.

Humanam naturam initio stolidè à diuinis beneficijs prolapsam, obnoxia passionibus uarijs uita suscepit, & mortis corruptibilis finis

lis finis. Quippe perniciofa illa à uera bonitate defectio & sacrae in paradiso legis praeruaricatio, eam (quæ sponte sua blandè mulcentibus atq; infestis aduersarij fraudibus cedens uitale excusserat iugum) ijs quæ sunt diuinis bonis contraria tradidit. Hinc iam miserabiliter æternitatē mortalitate mutauit, & quæ initiū corruptibilis generatiōis accperat, ad cōsentaneum principio finem iustissime præparauit. Sed & ab sublimiore uita propria uoluntate delapsa, & ad contraria extrema deuecta, immutationē tenuit uarijs perturbationibus subditam. Oberrans itaq; & à recto itinere ad eum qui ueraciter deus est tendente, auersa & perditis atq; maleficis subiecta turmis, minime aduertit se pro dijs & amicis infestis hostibus fuisse obsecutam. His uero illa inclementer pro suæ immanitatis libidine abutētibus, in id deuenerat ut substantiam suam miserabiliter periclitaretur amittere, atque omnino perire.

At uero diuinæ illius bonitatis infinita clementia, benignissime omnino prouidentiam nostri, ne sic quidē omisit, per seipsam operari, nostrorum omniū sine peccato ueraciter participes facta, nostræq; humilitati inserta, absq; cōfusione ulla & maculatione ueræ & integerrimæ diuinitatis suæ, cuius nobis confortiū (utpote iam

pote iam congeneis) largita est, suorumq; bonorum participes declarauit aduersariae potestatis, ut habet occulta traditio, imperio quod aduersum nos erat profligato, non uiribus ueluti praeualens, sed iuxta nobis traditum mystice eloquium in iudicio & iustitia. nostra uero in contrarium penitus clementissime transtulit: quippe qui animi nostri cecitate diuino impleuit, atq; opulentissimo lumine, deformitateq; diuinis exornauit, speciosissimisq; muneribus. Porro animae nostrae habitaculum in salutae perfecta iam labentis nostrae substantiae foedissimis passionibus, perniciosissq; inquinamentis liberauit, quo pacto mundo superiores euadamus insinuas, celestemq; nobis conuersionem sternens, per quam illi pro uiribus similes efficiamur.

Enimvero diuina ista imitatio quomodo nobis aliter obueniat, nisi memoria tam excellentium beneficiorum dei iugiter innouetur sacerdotalibus praedicationibus atq; mysterijs. Hoc enim facimus, ut sacra eloquia admonent in eius commemorationem. Hinc iam uenerandus antistes diuinis altaribus astans, sancta et diuina laudat Iesu opera, quae ineffabilis prouidentiae ratione in salutem generis nostri, uoluntate sanctissimi patris in spiritu sancto, ut eloquia diuina tradunt, consummauit. Peracta uero laude uenerandaq;

nerandaq̄ ipsorum & intelligibili speculatione spiritualibus inspecta luminibus: tum uero etiam ad sacra mysteria insignis celebranda progreditur, idq̄ ex traditione diuina.

Quocirca reuerenter similis & ex pontificali officio post sacras diuinorum operum laudes, quod hostiam salutarē (quæ supra ipsum est) licet se excusat ad ipsum primo decenter exclamans, tu dixisti, hoc facite in meam commemorationē deinde tanto ministerio ad imitationem dei instituto dignus fieri postulat, & similis ipsi Christo pro uiribus euadere, ut & sacramenta sancte conficiat, & caste distribu-at, & qui ad communionem accessuri sunt, dignæ participant, sicq̄ uenerandissima mysteria consumat, & laudata oculis subiicit, in signis sancte propositis.

Sane opertum panem & indiuiduum aperit in frustra concidens, & singularem calicem omnibus impartiens, unitatē signanter multipli-cat atq̄ distribuit, inq̄ his consummat cœleste mysterium. Vnum enim illud & simplex atq̄ secretum Iesu diuini uerbi nostræ humanitatis assumptione, ad compositum, atq̄ uisibile sine immutatione sui per summam clementiam benignitatemq̄ processit, societateq̄ nostram qua sibi iungeremur, beneficentissime excogita

excogitauit, nostra humilia diuinis suis excel-
 lentijs iungens: siquidem & nos illi tanquam
 membra corpori congruamus, & per uitæ syn-
 ceræ ac diuinæ similitudinem cōpaginemur,
 ne corruptentibus mortificati uitijs ad diui-
 na & sanissima membra incōgrui efficiamur,
 ut qui hærere eademq; uita uiuere nequaquã
 ualeremus. Oportet enim nos (si ad illius aspici-
 ramus societatem) diuinam ipsius in carne ui-
 tam intueri assidue, sanctamq; ipsius impec-
 cantiam imitando pro uiribus ad sacratiorem
 habitum, exactissimamq; recurrere intelligen-
 tiam: ita enim cōuenienter nobis societatem,
 ad simile consortium largietur: ita his quæ my-
 sticè fiunt pontifex signat, dum operta mu-
 nera in apertum ducit, ipsorumq; unitatem
 in plurima diuidit, & perfecta sacramento-
 rum ac distributorum, ad ea in quibus fiunt,
 insitione, socios eorum illos qui ea percepe-
 rint efficit. Describit enim in his fermè sensibi-
 liter in conspectum dans, Christum Iesum no-
 strum spiritalem (ut in imaginibus) uitam ex
 diuinitatis occulto, perfecta & inconfusa no-
 stræ mortalitatis assumptione, clementissime
 proprietatem ex nobis accepisse, atq; ad diuisi-
 bile nostrum sine immutatione sui, ex unitate
 naturali processisse, perq; hanc beneficam cle-
 mentiam

mentiam ad participationē sui, suorumq; bonorum inuitare genus humanum, si tamen ipse sacratissimæ inferamur uitæ, ipsam quantum fas est imitando, sicq; ueraciter consortes dei diuinorumq; participes efficiemur.

Sumptis uero traditisq; mysterijs sacris, in gratiarū actiones cū omni ecclesiæ sancta multitudinē desinit: enim uero participatio communionē præcedit, mysticamq; distributionē mysteriorū sancta perceptio: est enim hic diuinarum rerū decentissimus ordo, ut primus cō-

municet atq; impleatur sanctus præsul his que per illum distribuenda sunt cæteris diuinis donis, & sic alijs tradat. Quocirca & ij qui diuinis magisterijs, priusquam digna illis cōuersatione capaces effecti sint, abutuntur audacter impuri atq; à sacra lege extranei omnino censentur.

Vt enim in solis radijs tenuiores limpidioresq; substantiæ primæ influenti luce replentur, sicq; exuperantē lucē in subsequētes, solis uice trāsfundūt: ita nō sine periculo diuinis in

rebus quibusq; alijs se ducē prestare præsumit, qui non per omnia euaserit simillimus deo, & ab inspiratione, iudicioq; diuino fuerit gubernator declaratus. In his omnis sacerdotalis fun-

ctio pontificaliter cōgregata post diuina percepta mysteria, cum gratiarū actione desinit, ubi scilicet

ut scilicet diuinorum beneficiorū gratias pro modulo suo recognouit, atq; laudauit. Qui enim diuinorum exortes sunt, atq; omnino rudes nequaquā ad agendas gratias cōuertuntur, quamuis ex natura sua dignissima sunt gratiarum actione dona diuina, cæterū, ut dixi, cum neq; tunc diuinis muneribus aciem intendere uoluerint (quòd ad deteriora magis inclinarent) ingrati ad infinitas diuinorum beneficiorum gratias perstiterunt. Gustate, inquit, & uidete, profectò qui sacrosancta diuinarū rerum disciplina inicianur, permagnificas ipsarum recognoscent gratias, & excellentissimam illarum celsitudinem, ac magnitudinem participatione speculantes, cœlestia diuinitatis beneficia grate laudabunt.

De his quæ in unguento fiunt, & quæ in ipso consummantur.

HEC habuimus quæ de sanctissima synaxi diceremus, adeò pulchra spiritaliaq; spectacula, quæ nostrā ad unum, ut sæpe iam diximus, societate atq; collectionē pōtificialiter permouerent. Sed enim alia est huius finitima uenerāda cōfectiō unguētī, cōsecrationē eā uocāt præceptores nostri. huius itaq; partes cū iuxta sacras imagines suo perspexerimus ordine, sci

C: 4.^{um}

ne: sic demum ad unum ipsius per partes sacris intelligentijs subuehemur.

Mysterium confectiois unguenti.

Vxta eundem synaxis modum, eorum qui necdum initiati sunt absoluuntur ordines, ubi scilicet præcessit pōtificis circum omnē phani ambitum redolens thure profectio, psal morumq; modulatio, & lectio scripturarum diuinarum: sumptum deinde unguētum pontifex sacris imponit altaribus, duodecim sacris alis circumtectum, resonātibus omnibus uoce sanctissima melos sacrum, quod diuinitus afflati prophetae didicerunt. Completaq; oratione super eo solenni in sanctissimis eorū quæ sacrantur, cōsummationibus, eo utitur ad omnem fermē sacerdotalis officij functionem.

Spiritualis sensus contemplatio.

VT autem in huiusmodi quoque consummate mysterio, sacratoria queramus intelligentiæ, per ea quæ in sacro unguento fiunt, illud reor exprimitur, quod in sanctis uiris obtectam esse oporteat sacram animi uirtutem atque fragrantiam: siquidem illis diuina semper uoce suggeritur, ne ad inanem gloriã (quando per uirtutis studia ad speciosas atq; odoratas secreti dei similitudines tendunt) ostentationi inseruiãt. Sūt enim intemeratę, secrete dei

cretæ dei, sensumq; excedentes odoratę pulchri-
 tudines, solisq; spiritalibus spiritaliter insinuã-
 tur, habereq; cupiunt similes in animabus atq;
 inuolabiles uirtutis imagines. Quippe diuinę
 uirtutis incorruptũ ac preclare expressum sigil-
 lum, ita demũ sibi format ac fingit imitatione
 prestanti, si à spiritali illa fragrãtiq; pulchritudi-
 ne nusquã deflectat obtutus; deniq; sicut in sen-
 sibilibus imaginibus si ad primitiuã speciem
 pictor constanter intendat, ita ut ad nihil aliud
 uisibile pertrahatur, aut in aliquo diuidatur se-
 cundum se, ipsum illum (quisquis est qui pin-
 gitur, si dicere liceat) duplicabit, ueritatemq; in
 similitudine, & archetypũ in imagine reddet,
 ac præter substantiæ differentiam, utrumq; in
 utroq; referet: ita & industrijs quibusq;, spiri-
 talibusq; pictoribus intentus ille ad fragrantẽ
 & occultam pulchritudinem, & nusquam de-
 clinans obtutus, id largietur, ut sine errore di-
 uinam in se imaginem exprimãt. Congruẽ igitur
 pictores diuini, mentem suam eminentissi-
 me ad odorũ, spiritalemq; decorem formãtes,
 nullam earum quæ in eis sunt diuinarum uir-
 tutum operantur (secundum euangeliũ) ut ui-
 deãtur ab hominibus, sed sacratius ueluti in i-
 magine sancti unguenti speculantur: sacratissi-
 ma quęq; ecclesiæ circum tecta. Quocirca ipsi
 quoq;

quoque uirtutis sacratiora & diuiniora intra animum dei imitatione & inscriptione sublimem sancte obtegentes, ad solam primitiuam intelligentiam aspiciunt. Neque enim dissimilia solum non uident, sed ne ipsi quidem ad illorum trahuntur aspectum. Ex quo profectio fit, ut congrue sibi nequaquam quae frustra uidentur, sed quae ueraciter sunt praecleara & iusta, fortius ament; neque eam gloriam aestiment, quam uulgo irrationabiliter beatam putant, sed bonum aut malum in seipsis ad dei aemulationem iudicantes, signa diuina sunt supremae illius augustiorisque fragrantiae, quae in seipsa odore ueraciter habens, ad id quod plurimum dissimiliter se habere uidetur nunquam conuertitur, ueris suis imaginibus nihil imprimens simulatum, nihil fictum.